

KẾ HOẠCH

Thực hiện công trình nâng cấp 50 nhà vệ sinh
chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước
(30/4/1975 – 30/4/2025)

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 ban hành Kế hoạch thực hiện công trình nâng cấp 50 nhà vệ sinh chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, nghĩa tình của các tầng lớp Nhân dân Quận 5 trong công tác vận động, chăm lo gia đình chính sách khó khăn, người nghèo, đặc biệt là các hộ nghèo hiện đang gặp khó khăn về điều kiện sống, không được đảm bảo tốt cho sức khỏe vì nhà vệ sinh không hợp tiêu chuẩn, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình Giảm nghèo bền vững theo tiêu chí đa chiều trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm quan tâm, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp để hỗ trợ kinh phí nâng cấp 50 nhà vệ sinh chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

2. Yêu cầu:

- Đối tượng được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường chọn hỗ trợ kinh phí để thực hiện công trình là những hộ dân hiện đang sinh sống tại địa phương, thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo (có mã số), hộ có hoàn cảnh khó khăn đang gặp khó khăn về nhà vệ sinh.

- Việc nâng cấp thực hiện công trình là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Công tác triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng hỗ trợ:

Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 5 đang gặp khó khăn về vệ sinh hàng ngày, có nhu cầu nâng cấp, trong đó đảm bảo các yêu cầu về thủ tục xét duyệt và quyết toán theo Hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc – Ban vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5.

2. Mức kinh phí và thủ tục:

a. Mức kinh phí: Từ 10.000.000 – 15.000.000 đồng/nhà vệ sinh

Đối với những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp có thể chủ động kêu gọi, vận động hỗ trợ thêm kinh phí thông qua Quỹ “Vì người nghèo” địa phương (có văn bản đề nghị của đơn vị tài trợ) và được Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp đồng ý (kèm biên bản họp).

b. Thủ tục và hồ sơ quyết toán:

* Hồ sơ xét duyệt:

- Đối với hộ gia đình cần được hỗ trợ:
 - + Đơn xin hỗ trợ nâng cấp nhà vệ sinh
 - + Hộ khẩu, giấy chủ quyền nhà (nếu có), căn cước công dân của người đứng tên đề xuất hỗ trợ (Sao y chứng thực).
- Đối với Ban Thường trực MTTQ 14 phường:
 - + Hình ảnh hiện trạng nhà vệ sinh trước khi hỗ trợ (ít nhất 4 tấm, rửa hoặc in màu)
 - + Hướng dẫn khu phố thực hiện biên bản họp tổ dân phố, khu phố bình xét
 - + Biên bản khảo sát nhà vệ sinh
 - + Bảng dự toán kinh phí nâng cấp nhà vệ sinh (Có chữ kí của đơn vị sửa chữa, đại diện hộ gia đình và đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường)
 - + Bảng vẽ thiết kế 01 nhà vệ sinh hoàn chỉnh
 - + Đề xuất của Bộ phận giúp việc Quỹ “Vì người nghèo” được Ban vận động Quỹ cùng cấp xét duyệt hỗ trợ, riêng cấp phường do cán bộ được phân công phụ trách công tác “Vì người nghèo” đề xuất.

+ Công văn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường (Nếu đề xuất cấp quận hỗ trợ).

*** Hồ sơ quyết toán:**

- Quyết định phân phối Quỹ “Vì người nghèo”
- Hình ảnh nhà vệ sinh đã được nâng cấp (ít nhất 4 tấm, rửa hoặc in màu)
- Hợp đồng, thanh lý hợp đồng, biên bản nghiệm thu công trình và hóa đơn tài chính. Trường hợp đơn vị thi công là cá nhân, hộ gia đình thì sử dụng:
 - + Hóa đơn tài chính (Đối với vật tư mua mới)
 - + Bảng kê các nội dung chi (Đối với vật tư mua cũ, thuê nhân công...)
 - + Biên bản bàn giao công trình (Kèm hình ảnh nhà vệ sinh sau khi được nâng cấp).
- + Đối với trường hợp cấp trên hỗ trợ: Báo cáo điều chuyển kinh phí phải ghi rõ chứng từ gốc lưu tại đơn vị cấp trên (1 bộ) và chứng từ photo lưu tại đơn vị cấp dưới (1 bộ)

*** Bàn giao công trình:**

- Tổ chức lễ bàn giao và mời đơn vị tài trợ dự
- Chuẩn bị khẩu hiệu tổ chức lễ bàn giao

**Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước
(30/4/1975 – 30/4/2025)**

CÔNG TRÌNH NÂNG CẤP NHÀ VỆ SINH

DO

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC.....VẬN ĐỘNG

.....(đơn vị).....

TẶNG

3. Tiến độ thực hiện:

- **Đợt 1:** Thực hiện 17 nhà vệ sinh, từ tháng 5/2023 đến hết tháng 10/2023 và tổ chức bàn giao vào giữa tháng 11/2023.
- **Đợt 2:** Thực hiện 17 nhà vệ sinh, từ tháng 5/2024 đến hết tháng 10/2024 và tổ chức bàn giao vào giữa tháng 11/2024.

- Đợt 3: Thực hiện 16 nhà vệ sinh, từ tháng 01/2025 đến hết tháng 4/2025 và tổ chức bàn giao vào đầu tháng 5/2025.

4. Kinh phí : Chi từ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 phân công:

a. Phụ trách công tác Phong trào:

- Tham mưu Kế hoạch thực hiện.

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường rà soát nhu cầu nâng cấp nhà vệ sinh, thực hiện các thủ tục xét duyệt đảm bảo theo hướng dẫn và tiến hành nâng cấp nhà vệ sinh đảm bảo tiến độ đề ra.

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ và đề xuất hỗ trợ kinh phí xây dựng và nâng cấp nhà vệ sinh theo đúng quy định.

- Tham mưu vận động kinh phí và đề xuất hỗ trợ nâng cấp nhà vệ sinh để đảm bảo đủ chỉ tiêu số lượng đã đăng ký thực hiện công trình.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức bàn giao công trình, khi các địa phương đã hoàn thành việc thực hiện công trình.

b. Phụ trách công tác Tuyên giáo – Đối ngoại:

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về thực hiện công trình nâng cấp 50 nhà vệ sinh chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) trên trang Fanpage MTTQ Quận 5 – Thành phố Hồ Chí Minh và Trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường:

- Rà soát, lập danh sách, xét chọn đối tượng nhận hỗ trợ nâng cấp nhà vệ sinh đảm bảo theo Hướng dẫn và tiến hành hỗ trợ kinh phí (lưu ý hỗ trợ đảm bảo đủ chỉ tiêu đã đăng ký mỗi năm ít nhất 01 nhà vệ sinh được nâng cấp và hoàn thành công trình theo tiến độ đề ra).

- Giới thiệu, hoàn tất các hồ sơ đề nghị hỗ trợ quận hỗ trợ và gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 (Liên hệ trực tiếp: bà Nguyễn Nhật Hà – Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5). Đồng thời, tiếp nhận kinh phí và triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

- Sau khi hoàn thành công trình, thông tin, báo cáo cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 (thông qua bộ phận phụ trách Phong trào) để tổng hợp và có kế hoạch tổ chức Lễ bàn giao công trình.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 20/4/2023 đến ngày 23/4/2023: Triển khai Kế hoạch.
- Từ ngày 01/4/2023 đến ngày 28/4/2023: Tổng hợp danh sách công trình 14 phường đăng kí thực hiện trong năm 2023.
- Từ ngày 04/5/2023 đến ngày 11/2023: Triển khai Kế hoạch và tổ chức thực hiện công trình (Đợt 1) và bàn giao vào giữa tháng 11/2023.
- Từ ngày 05/2024 đến ngày 31/10/2024: Tổng hợp danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục, đề xuất kinh phí và tiến hành thực hiện công trình đợt 2, bàn giao vào giữa tháng 11/2024.
- Từ ngày 01/12/2023 đến ngày 29/4/2025: Tổng hợp danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục, đề xuất kinh phí và tiến hành xây dựng, sửa chữa nhà đợt 3, bàn giao vào đầu tháng 5/2025.
- Tháng 5/2024: Lễ tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công trình nâng cấp 50 nhà vệ sinh chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- UB MTTQ TP (BTT, Ban PT);
- Thường trực QU - UBND Q5;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- BTT UB MTTQVN Q5;
- Đảng ủy - UBND 14 phường;
- BTT UB MTTQ VN 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Kim Xuyên

